
اجرای راه‌آهن یاسوج ۱٠٠هزار میلیارد تومان اعتبار لازم دارد
صمصام آقایی، مدیر حوزه طرح‌های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کهگیلویه و بویراحمد:برای 
اجرای راه‌آهن اقلید به یاسوج ۱٠٠هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. امیدواریم در سال‌های آینده منابع 

لازم برای شروع این پروژه درنظر گرفته شود.‌

خواهرخواندگی خوسف و حیدرآباد هندوستان پیگیری می‌شود
جواد قناعت، استاندار خراسان جنوبی: خواهرخواندگی خوسف و حیدرآباد هندوستان پیگیری می‌شود. بعد 
از این خواهرخواندگی، شاهد برگزاری مراسم گرامیداشت ابن حسام خوسفی در سفارت هندوستان در تهران 

و بعد در دانشگاه حیدرآباد خواهیم بود.‌‌

 زیره کرمان 
جهانی می‌شود

شناسایی و ثبت هویت محصول زیره در مسیر مستندسازی است

گلورد؛ دومین پل فلزی بزرگ کشور
گلورد، یکی از زیباترین و بزرگ‌ترین پل‌های فلزی کشور است که 
به‌احتمال زیاد بهمن1403 به بهره‌برداری می‌رسد؛ عملیات ساخت 
و نصب این پل در استان مازندران 98درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

به گزارش همشهری، پل زیرقوسی فلزی سد گلورد پس از پل 
کارون۴ دومین پل بزرگ کشور از این نوع سازه فلزی به شمار 
می‌رود. ساخت این پل به‌عنوان بخشی از جاده جایگزین روی 
دریاچه مخزن سد گلورد به‌منظور ایجاد راه ارتباطی ساکنان 
مناطق بالادست سد و آبگیری کامل سد از سال۱۳۹۵ در دستور 
کار قرار گرفت و طی ۲سال اخیر با تأمین اعتبارات مورد نیاز 

سرعت اجرای طرح ،  شتاب  بیشتری گرفت.

عمران

حیات‌وحش

هواشناسی 

ادامه بارش‌ها تا جمعه 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، فعالیت سامانه بارشی 
امروز، سه‌شنبه)28آبان( در جنوب‌غرب و شمال‌غرب کشور به 
شکل رگبار باران، رعد و برق و وزش باد شدید موقتی ادامه دارد. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »امروز در برخی نقاط استان‌های سمنان، سواحل دریای 
خزر، بخش‌های شمالی استان اصفهان، کردستان، زنجان، قزوین، 
قم، تهران، کهگیلویه و بویراحمد و بخش‌هایی از شمال شرق کشور 
بارش باران همراه با رعد و برق و وزش باد شدید موقتی پیش‌بینی 
می‌شود.«‌کبری رفیعی افزود: »روز چهارشنبه‌)۳۰ آبان‌( علاوه بر 
مناطقی که گفته شد، بارش‌ها به شکل پراکنده ادامه خواهد داشت. 
روز پنجشنبه )1آذر( در زاگرس مرکزی، ارتفاعات و دامنه‌های 
البرز مرکزی و زاگرس، شمال شرق کشور بارش پراکنده پیش‌بینی 
می‌شود. روز جمعه )2آذر( بارش در همین مناطق ادامه خواهد 
داشت. بارش در مناطق سردسیر و کوهستانی به شکل برف است.«

واکسیناسیون شتر
هر سال در راستای پیشگیری از بروز بیماری آبله در جمعیت 
شتر خوزستان، اکیپ‌های بهداشت و مدیریت بیماری‌های 
دامی با حضور در مناطق نگهداری شهر، به واکسیناسیون 

رایگان و رصد و پایش بیماری در گله‌های شتر اقدام می‌کنند. 
عکس: علی معرف‌

خوزستان

 برای تماشای پل گلورد، 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

دهانه

18 
حلقه

برقراری راه ارتباطی

60 
روستا

مشخصات پل گلورد 
طول

281 
متر

طول قوس زیرین

208 
متر

عرض

12 
متر

قطعات پل

2200 
تن

 مازندران

پیشرفت فیزیکی راه ارتباطیپیشرفت فیزیکی پروژه
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آوازه زیره کرمان و قدمت آن تا جایی است 
که به ضرب‌المثل راه یافته و »زیره به کرمان 
بردن« در خاطر ما ماندگار شده‌است.  زیره 

کرمان حالا در مسیر جهانی شدن قرار گرفته. 
محمدحسین تجلی، معاون گردشگری اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کرمان به همشهری می‌گوید که زیره کرمان 
به‌زودی به یک برند جهانی تبدیل خواهد شد 
و گردشگران را برای بازدید از جاده ادویه به 

کرمان می‌کشاند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کرمان

چرا کرمان مهد زیره است؟

مهارت برداشت زیره کوهی

زیره سیاه کوهی یکی از مهم‌ترین سوغات کرمان است و از دیرباز یکی از 
مطبوع‌ترین گیاهان دارویی کرمان بوده که به‌دلیل طعم و خواص دارویی، 
مورد استفاده قرار می‌گرفته. محمدحسین تجلی، معاون گردشگری اداره میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کرمان به همشهری می‌گوید: »زیره کرمان 
از کوهستان‌های کرمان به‌دست می‌آید و اصطلاحا ارگانیک است.« دو نوع زیره 
با نام‌های زیره سیاه و زیره سبز وجود دارد که نوع سیاه آن با نام‌های زیره کرمانی 
و زیره کوهی معروف است. زیره سیاه، باریک‌تر است و عطر بیشتری دارد 
درحالی‌که زیره سبز حجیم‌تر است و عطر کمتری دارد. محمدعلی گلاب‌زاده، 
پژوهشگر تاریخ کرمان معتقد است هر چند نقطه پیدایش زیره و چگونگی 
استفاده آن را در تاریخ ثبت‌نشده، اما در دامنه ارتفاعات کرمان هزاران نوع گیاه 

دارویی می‌روید که یکی از آنها  زیره کرمان است. 

زیره کوهی گونه‌ای از زیره است 
که به‌صورت خودرو در مناطق 
کوهستانی و مرتفع کرمان 
به شکل خودرو رشد می‌کند 
و به‌خاطر عطر و طعم خاص 
و خواص درمانی‌اش از ارزش 
بالایی برخوردار است. معاون 

گردشگری اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کرمان می‌گوید: 
»روستاییان و عشایر با دانستن راه و رسم برداشت زیره کوهی راهی مناطق 
صعب‌العبور کوهستانی جبالبارز، جوپار، خبر و کوهبنان می‌شوند. نوع خاصی 
از زیره فقط از سوی آنان برداشت می‌شود که مهارت خاصی می‌خواهد. در 
کل برداشت زیره کار پر زحمتی است و برای همین هم محصول اولیه در 
بازار قیمت بالایی دارد.« مهارتی که از آن صحبت می‌شود، نسل به نسل 
بین عشایر و روستاییان چرخیده و به امروز رسیده. تشخیص زیره کوهی 
از گیاهان مشابه، برداشت در زمان طلایی، شناخت مناطق، استفاده از ابزار 
ساده کشاورزی مثل داس و قیچی کوچک، حفظ ریشه گیاه برای رشد دوباره، 
برداشت در صبح زود یا غروب از این مهارت‌ها و حاصل تجربه و زندگی در کنار 
طبیعت است. تجلی در توضیح بیشتر می‌گوید: »عشایر دانه‌های زیره را در 
کیسه‌های نخی می‌ریزند و کیسه‌ها را در گونی‌های نایلونی می‌گذارند تا پس 
از 3روز در اثر فعالیت‌های شیمیایی رنگ دانه‌ها تیره و بوی آنها نافذتر شود.«

 کرمان و 
گردشگری خوراک

مرغوبیت این ادویه 
سبب شده تا اقداماتی 

برای جهانی شدن 
آن شکل بگیرد. 

محمدحسین تجلی، 
معاون گردشگری 

اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و 

صنایع‌دستی کرمان 
در این‌باره می‌گوید: 

»تهیه مستندات برای 
جهانی شدن زیره آغاز 

شده‌است«

سطح زیرکشت

188 
هکتار 

زیره خشک برداشت

95 
تن 

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2929 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692599259
الزامات محیط‌زیستی فعالیت نفتی در هورالعظیم رعایت نمی‌شود 

داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان خوزستان: با وجود همه تلاش‌ها هنوز الزامات فعالیت 
نفتی در تالاب بین‌المللی هورالعظیم رعایت نشده و امیدواریم مراجع قضایی خوزستان کمک کنند تا از این 

اتفاقاتی که بدون هیچ ضابطه زیست‌محیطی در حال رخ دادن است، جلوگیری شود.

برخی تالاب‌های ایران از 2دهه پیش خشکیده‌اند
علی ارواحی، متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی: چندی قبل اعلام شد که ۹ تالاب کشور به بیابان 
تبدیل شده‌اند که البته خشکیدگی تالاب‌ها بیشتر است؛ چون برخی از تالاب‌ها و ازجمله آنها پریشان، 

گاوخونی و بخش‌هایی از بختگان برای بیش از 2دهه است که به‌طور کامل خشک شده‌اند.

پارک ملی کویر، یکی از بزرگ‌ترین و 
ارزشمندترین مناطق حفاظت‌شده در 
ایران، زیستگاهی غنی و متنوع برای 
گونه‌های جانوری است. این منطقه 
به‌دلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط خاص 
اقلیمی خود، میزبان گونه‌های منحصر 
به فردی از حیات‌وحش است.پارک ملی 
کویر در گرمسار استان سمنان واقع شده 
و یکی از بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین مناطق 
حفاظت‌شده ایران است. این منطقه به‌دلیل 
تنوع زیستی بالا و حضور گله‌های جانوری و 
بیابانی و نیمه‌بیابانی بودن، به آفریقای ایران 

نیز شهرت یافته است.

شگفتی‌های آفریقای ایران‌
223گونه جانوری در قدیمی‌ترین منطقه حفاظت شده ایران در دل کویر زیست می‌کنند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

کاهش ۹۰ درصدی جمعیت 
فک‌های خزر

مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد: از آغاز قرن بیستم جمعیت فک خزری 
با کاهش ۹۰ درصدی در سال ۲۰۰۵ به ۱۰۰ هزار قلاده و کمتر 
رسید و براساس آخرین گزارش محققان دانشگاه لیدز انگلستان، 
سال ۲۰۱۵ جمعیت این‌گونه در خزر به ۷۰ هزار قلاده تقلیل 

یافت.
فک خزری از کوچک‌ترین اعضای خانواده فک‌هاست که تنها در 
دریای خزر یافت می‌شود. جمعیت این حیوان در دهه‌های اخیر 
به سرعت کاهش یافت و در معرض خطر انقراض قرار گرفت. در 
هفته‌های اخیر نیز ۲۰ لاشه فک خزری به سواحل جنوبی دریای 
خزر در ایران رسید که به‌گفته مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های دریایی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، تلف شدن آنها می‌تواند به‌دلیل 
آلودگی‌های دریایی و صید غیرمجاز باشد. محمد طالبی‌متین 
درباره تعداد فک‌های خزری به ایسنا گفت: این‌گونه در پایان قرن 
۱۹بیش از یک‌میلیون فراوانی داشت. او درباره علت مرگ‌ومیر 
فک‌های خزری گفت: این موضوع دلایل متنوعی ازجمله 
آلودگی‌های دریایی )نفت و گاز(، زمین‌شناسی )تصاعد گازهای 
کف دریای خزر(، ماهیگیری غیرمجاز، بیماری‌ها، سموم و... دارد.
به‌گفته طالبی‌متین لاشه‌هایی که هفته‌های گذشته به سواحل 
ایران رسید غالبا بسیار پوسیده و در مرحله تجزیه بودند که برای 
تشخیص علت‌یابی مرگ‌ومیر مناسب نیستند، اما با این حال علت 

مرگ فک‌ها در دست بررسی و تحقیق است.
 مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست درباره اقدامات مشترک با کشورهای حاشیه 
خزر برای حفاظت از فک‌های خزری گفت: تاکنون مکاتباتی از 
سرکنسولگری کشورمان در قزاقستان همچنین سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در روسیه درخصوص اطلاع‌رسانی بررسی تلفات 
فک خزری از سوی آن کشورها داشتیم، ولی هنوز علت مشخص 
و دقیقی درخصوص این تلفات تعیین نشده و با توجه به زمان‌بر 
بودن تشخیص علل ویروسی و میکروبی، موضوع در دست 

بررسی است.  
طالبی‌متین درباره میزان استفاده از ظرفیت‌های دانشگاهی و 
پژوهشی برای حفاظت از فک خزری گفت: از ظرفیت دانشگاه 
تربیت‌مدرس نور و همکاری مرکز حفاظت از فک خزری در 
تدوین برنامه اقدام ملی استفاده شده و در تفاهمنامه با دانشگاه 
تربیت‌مدرس که در دست امضاست، مقرر شده دبیرخانه برنامه 
اقدام ملی حفاظت از فک خزری در دانشگاه تربیت‌مدرس مستقر 
شود. تا از ظرفیت‌های آزمایشگاهی، دانشجویی و استادان این 
دانشگاه جهت حفاظت و اجرای برنامه اقدام ملی بهره‌گیری شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

منابع طبیعی

کارخانه‌سازی در حریم جنگل‌ها 
ممنوع است

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با اشاره به ضرورت توسعه 
اقتصادی کشور در کنار حفظ منابع طبیعی اعلام کرد: 
حفظ محیط‌زیست و توجه به آن جزو شاخص‌های اساسی 
توسعه در هر کشوری است و اگر با محیط‌زیست برخورد 
خشنی صورت گیرد، حتما طبیعت هم با ما برخورد خشن 

خواهد کرد.
به گزارش دولت، رئیس‌جمهور در حاشیه برگزاری جلسه 
هیأت دولت با تأکید بر ضرورت حفظ محیط‌زیست و با بیان 
اینکه منابع طبیعی به هیچ عنوان نباید آسیب ببیند، تأکید 
کرد: حفظ منابع طبیعی خط قرمز است و مقامات دولت و 
استانداران در هر حالتی باید از حریم منابع طبیعی دفاع 

کنند.
او افزود: جنگل و فضای سبز جای کارخانه‌سازی نیست 
و اجازه نمی‌دهیم در حریم جنگل‌ها و فضاهای سبز 

کارخانه‌سازی شود.

عدد خبر

3
قلاده  

6 
رأس

پلنگ در یکی از روستاهای مشهد 
مستندسازی شدند. به‌گفته سعید 
محمودی، سرپرست اداره کل حفاظت 
این  محیط‌زیست خراسان رضوی، 
سه‌پلنگ در حاشیه منطقه حفاظت‌شده 
ارس سیستان و کوه بزنگان مشهد 

مشاهده و مستندسازی شدند. 

گوزن قرمز از پناهگاه حیات‌وحش 
سمسکنده ساری زنده‌گیری و به استان 
آذربایجان‌شرقی منتقل شدند. این گوزن‌ها 
شامل ۳ گوزن نر و ۳ گوزن ماده است. 
امسال در ۲ مرحله ۱۰رأس گوزن قرمز 
از سمسکنده به البرز مرکزی و ارسباران 
منتقل شده است. تاکنون نیز  ۴۱ رأس 

گوزن قرمز از سمسکنده  منتقل شده‌اند.

پارک ملی کویر در شهرستان گرمسار 
استان سمنان واقع شده است. این 
منطقه حدود ۶۷۰هزار هکتار وسعت 
دارد که ۴۲۰هزار هکتار آن پارک ملی و 
۲۵۰هزار هکتار منطقه حفاظت‌شده را 

تشکیل می‌دهد.

انتقال گورخر آسیایی  به 
ازجمله  کویر  ملی  پارک 
اقداماتی است‌که به بقای 
نسل گورخر آسیایی کمک 
کرد. 42رأس گورخر آسیایی 

در این منطقه زیست 
می‌کنند.

 پوشش گیاهی 
 پارک ملی کویر 

بوته‌ای و علفی است 
که نقش مهمی در 

جلوگیری از فرسایش 
خاک  و پناهگاه برای 

جانوران دارد.

 تنوع زیستی پارک ملی کویر
 بسیار غنی و منحصربه‌فرد است.
 322گونه جانوری
  در این منطقه حفاظت شده
شناسایی شده‌ است.

تنگه ظلمات   یکی از جاذبه‌های 
طبیعی پارک ملی کویر است. این 
مکان به‌دلیل قرار گرفتن در کویر، 
نسبتا ناشناخته و بکر مانده است.

پارک ملی کویر، زیستگاه بسیاری 
از پرندگان شاخص ونادر  است. 

عقاب طلایی و شاهین از  جمله این 
پرندگان هستند.


